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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024  
 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND, ngày 28/6/2022 của HĐND tỉnh 

Lai Châu về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách trung ương và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-UBND, ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 2264/QĐ-UBND, ngày 05/9/2022 của UBND huyện 

Phong Thổ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn Phong 

Thổ; 

Căn cứ Thông báo số 5114/UBND-TH ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc thông báo dự kiến mức vốn sự nghiệp nguồn NSTW thực hiện 

các chương trình MTQG giai đoạn 2024-2025; 

Thực hiện Công văn số 684/UBND-TH ngày 01/03/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu, V/v triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2024; 

UBND huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn huyện năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương 
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trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh đối với Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể các cấp từ huyện đến cơ sở 

và Nhân dân trong  huyện đối với công tác dân tộc và chính sách dân tộc, góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo an ninh xã hội, phát triển 

nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; từng bước chuyển 

đổi cơ cấu kinh tế hợp lý, tổ chức các hình thức sản xuất phù hợp, góp phần 

giảm nghèo bền vững. Củng cố hệ thống chính trị cơ sở, giữ vững khối đại đoàn 

kết các dân tộc, đảm bảo hoàn thành các nội dung của Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2024. 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa 

bàn huyện Phong Thổ là căn cứ để các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định nhiệm vụ trọng tâm, 

bố trí nguồn lực và tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các lĩnh 

vực trong việc thực hiện chương trình; nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ 

chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục 

pháp luật, nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn kết với việc tổ 

chức các hoạt động, tập huấn kỹ thuật, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, 

giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới tiêu biểu, từ đó hình thành ý thức tự lực, 

tự cường vươn lên trong cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số. Nhà nước 

đóng vai trò định hướng, ban hành các chính sách, cơ chế hỗ trợ; các hoạt động 

cụ thể do cộng đồng xã, thôn, bản, người dân bàn bạc dân chủ, quyết định và tổ 

chức thực hiện. 

- Tổ chức quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, 

từng cấp, từng địa phương nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm 

vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Kế hoạch. Việc tổ chức quán triệt phải 

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn lồng ghép có hiệu quả các 

chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của tỉnh, huyện đối với vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi; thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết 

đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn huyện. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
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1. Phạm vi thực hiện 

Kế hoạch được triển khai thực hiện trên địa bàn các xã, thị trấn, thôn, bản, tổ 

dân phố vùng đồng bào DTTS&MN; trong đó, ưu tiên nguồn lực của Chương trình 

đầu tư cho các địa bàn đặc biệt khó khăn (xã đặc biệt khó khăn, thôn, bản đặc biệt 

khó khăn). 

2. Đối tượng 

Xã, thôn, bản, vùng đồng bào DTTS&MN; hộ gia đình, cá nhân người 

DTTS; hộ gia đình, cá nhân người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo 

sinh sống ở các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên 

hiệp hợp tác xã, các tổ chức kinh tế hoạt động ở địa bàn các xã, thôn, bản đặc 

biệt khó khăn. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

III. NỘI DUNG, MỨC VỐN BỐ TRÍ, CƠ CẤU NGUỒN VỐN THEO 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ, HỖ TRỢ 

Triển khai thực hiện 09 Dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện năm 2024, 

cụ thể như sau: 

Tổng kinh phí giao là: 169.920,92 triệu đồng; vốn đầu tư 71.580,0 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp 98.340,92 triệu đồng. Trong đó: 

 - Nguồn vốn đầu tư ngân sách trung ương giao năm 2024: 68.609 triệu 

đồng, trong đó đã phân bổ 67.292 triệu đồng (Vốn chưa phân bổ chi tiết: 1.317 

triệu đồng).  

- Vốn sự nghiệp năm 2024 là 59.127,0 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách 

trung ương 58.504,0 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 623,0 triệu đồng. 

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 42.184,92 triệu đồng, 

trong đó vốn đầu tư là 2.971,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 39.213,92 triệu 

đồng. 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt. 

Kinh phí giao: 6.709,96 triệu đồng; vốn đầu tư 3.597,0 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp 3.112,96 triệu đồng. Trong đó:  

- Nguồn vốn giao năm 2024 là: 5.942 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

2.837 triệu đồng; vốn sự nghiệp 3.105 triệu đồng;  

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 767,96 triệu đồng; trong 

đo, vốn đầu tư 760 triệu đồng, vốn sự nghiệp 7,96 triệu đồng. 

- Vốn đầu tư: 3.597,0 triệu đồng,  

+ Nội dung thực hiện: Hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất.  

+ Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì tổng hợp báo cáo, các 

đơn vị có liên quan phối hợp hướng dẫn UBND các xã thực hiện; giao cho 
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UBND các xã làm chủ đầu tư; chủ trì triển khai thực hiện theo đúng quy định 

hiện hành. 

- Vốn sự nghiệp: 3.112,96 triệu đồng. 

+ Nội dung thực hiện: Hỗ trợ chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt phân tán.  

+ Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ đầu tư, chủ trì triển khai 

thực hiện; các đơn vị có liên quan, UBND các xã phối hợp triển khai thực hiện. 

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết. 

Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn. 

Kế hoạch vốn giao: 11.853 triệu đồng, trong đó: 

2.1 Vốn đầu tư: 11.749 triệu đồng,  

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, cho các điểm bản sắp 

xếp ổn định dân cư tập trung vùng thiên tai bản căn câu xã Sin Suối Hồ cho 100 

hộ và sắp xếp ổn định dân cư bản Khu Bình An xã Bản Lang cho 89 hộ. 

+ Bố trí sắp xếp ổn định dân cư tập trung vùng thiên tai bản Căn Câu - xã 

Sin Suối Hồ là: 9.000 triệu đồng 

+ Sắp xếp ổn định dân cư bản Khu Bình An (bản Mán Tiển) xã Bản Lang 

là: 2.749 triệu đồng;  

- Phân công thực hiện: Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư, chủ trì, 

các cơ quan đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

2.2 Vốn sự nghiệp: 104 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ vận chuyển từ nơi ở cũ đến nơi ở mới, cho các 

hộ gia đình nằm trong vùng sắp sếp xếp ổn định dân cư tập trung vùng thiên tai 

bản căn câu xã Sin Suối Hồ cho 100 hộ và sắp xếp ổn định dân cư bản Khu Bình 

An xã Bản Lang cho 89 hộ. 

 - Phân công thực hiện: Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư, chủ trì; 

các đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, 

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. 

Kế hoạch vốn giao: 59.099,1 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 2.968,0 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp 56.131,1 triệu đồng; trong đó: 

- Nguồn vốn giao năm 2024 là: 37.214,0 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

1.760,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 35.454,0 triệu đồng;  

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 21.885,1 triệu đồng; 

trong đó, vốn đầu tư 1.208 triệu đồng, vốn sự nghiệp 20.677,1 triệu đồng. 

3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông - lâm nghiệp gắn với bảo vệ 

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân 

- Kế hoạch vốn giao: 38.552,0 triệu đồng (Vốn sự nghiệp), trong đó:  

+ Nguồn vốn giao năm 2024 là: 24.221,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp; 

chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là: 14.331,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp. 

+ Phân công thực hiện: Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện chủ trì, các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 
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3.2. Tiểu dự án 2: Đầu tư phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng 

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu 

tư vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Kế hoạch vốn giao: 20.547,1 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 2.968,0 

triệu đồng, vốn sự nghiệp: 17.579,1 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn giao năm 2024 là: 12.993,0 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

1.760,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 11.233,0 triệu đồng;  

+ Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 7.554,1 triệu đồng; trong 

đo, vốn đầu tư 1.208 triệu đồng, vốn sự nghiệp 6.346,1 triệu đồng. 

+ Nội dung thực hiện: Đầu tư phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng 

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu 

tư vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

+ Phân công thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chủ trì thực 

hiện dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì 

thực hiện thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng 

bào DTTS và miền núi; UBND các xã chủ trì thực hiện hỗ trợ đa dạng hóa sinh 

kế; các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

+ Nội dung 2: Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý (Vốn đầu 

tư 2.968,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp 1.000 triệu đồng); trong đó: Hỗ trợ đường 

vùng trồng dược liệu xã Sì Lở Lầu. 

+ Phân công thực hiện: Ban QLDA huyện chủ trì thực hiện hỗ trợ đường 

vùng trồng cây dược liệu xã Sì Lở Lầu; UBND các xã chủ trì triển khai thực hiện 

nguồn vốn sự nghiệp phát triển vùng trồng dược liệu; các cơ quan, đơn vị có liên 

quan phối hợp triển khai thực hiện. 

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

* Kế hoạch vốn giao: 53.903,7 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 47.603,0 

triệu đồng, vốn sự nghiệp: 6.300,7 triệu đồng. 

- Nguồn vốn giao năm 2024 là: 51.641,0 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

46.855,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 4.786,0 triệu đồng;  

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 2.262,7 triệu đồng; trong 

đó, vốn đầu tư 748,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp 1.514,7 triệu đồng. 

- Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời 

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

4.1 Vốn đầu tư: 47.603,0 triệu đồng 

- Các dự án dự kiến hoàn thành năm 2024 là: 29.550 triệu đồng, đầu tư xây 

dựng, nâng cấp, sửa chữa 09 công trình; trong đó 7 công trình giao thông, 02 

công trình thủy lợi. 
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- Các dự án chuyển tiếp là: 13.705,0 triệu đồng; đầu tư nâng cấp, sửa chữa, 

cứng hóa, bổ sung gồm 04 công trình, trong đó 02 công trình đường giao thông, 

02 công trình đường điện sinh hoạt cho các bản. 

- Các dự án khởi công mới năm 2024 là: 3.600 triệu đồng; đầu tư nâng cấp, 

sửa chữa, bổ sung 12 công trình; trong đó 2 công trình giao thông, 4 công trình 

đường điện, 5 công trình thủy lợi, 1 công trình chợ. 

- Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì tổng hợp báo cáo, đôn 

đốc triển khai thực hiện. Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư, chủ trì, các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp thực hiện. 

4.2 Vốn sự nghiệp là: 6.300,7 triệu đồng;  

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 1.514,7 triệu đồng; vốn 

giao năm 2024 là 4.786 triệu đồng (nội dung thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa 

chữa các công trình đã được đầu tư từ giai đoạn trước). 

- Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì tổng hợp báo cáo, đôn 

đốc triển khai thực hiện. UBND các xã làm chủ đầu tư, chủ trì, các cơ quan, đơn 

vị, có liên quan phối hợp thực hiện. 

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực 

Kế hoạch vốn giao: 15.426,36 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư: 4.487 triệu 

đồng; dự kiến vốn sự nghiệp 10.939,36 triệu đồng. Cụ thể: 

- Nguồn vốn giao năm 2024 là: 12.458,0 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

4.487,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 7.971,0 triệu đồng; vốn ngân sách trung ương: 

7.348,0 triệu đồng; ngân sách địa phương: 623 triệu đồng 

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 2.968,36 triệu đồng; 

trong đó, vốn đầu tư 0,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp 2.968,36 triệu đồng. 

5.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ 

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có 

học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

Kế hoạch vốn giao: 8.805,58 triệu đồng, trong đó:  

- Vốn đầu tư: 4.487 triệu đồng. 

+ Nội dung thực hiện: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường 

phổ 

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có 

học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Đầu tư nâng cấp, sửa chữa 04 trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học và trung 

học cơ sở trên địa bàn huyện. 

+ Phân công thực hiện: Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư, chủ trì 

thực hiện; các đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 
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- Vốn sự nghiệp: 4.318,58 triệu đồng; trong đó kế hoạch vốn ngân sách 

trung ương giao năm 2024 là 2.779 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 623,0 

triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 916,6 triệu đồng. 

+ Nội dung thực hiện: Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường 

PTDTNT và trường Phổ thông có học sinh bán trú. Xóa mù chữ cho người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Phân công thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện làm chủ đầu tư, 

chủ trì; các đơn vị, UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

5.2. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại 

học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

- Kế hoạch vốn giao: 2.734,8 triệu đồng, vốn sự nghiệp. Trong đó, Kế 

hoạch vốn năm 2024 là 1.787 triệu đồng, vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 

2024 là 947,8 triệu đồng 

+ Nội dung thực hiện: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu 

số  

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ huyện chủ trì; các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

5.3. Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

- Kế hoạch vốn giao: 3.886,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp. Trong đó kế hoạch 

vốn giao năm 2024 là 2.782,0 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2023 sang 

năm 2024 là 1.104 triệu đồng. 

+ Thực hiện các mô hình, các lớp đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 

tháng; 

+ Tăng cường các điều kiện đảm bảo chất lượng dạy và học cho các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

+ Xây dựng và triển khai mô hình đào tạo nghề, hỗ trợ đào tạo nghề cho lao 

động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

+ Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

+ Xây dựng mới, bổ sung, chỉnh sửa ngân hàng câu hỏi kiểm tra kiến thức, 

ngân hàng bài kiểm tra thực hành để đánh giá kỹ năng nghề quốc gia và kỹ năng 

thực hành nghề; 

+ Tổ chức đánh giá, công nhận trình độ kỹ năng cho người lao động là 

người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi; 

+ Cung cấp thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối 

việc làm cho lao động là người dân tộc thiểu số; 



8 

 
 

+ Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và 

các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài; 

+ Kiểm tra, giám sát, đánh giá, xây dựng bộ chỉ số để giám sát, đánh giá 

việc triển khai các nội dung của Tiểu Dự án. 

- Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì tổng hợp báo cáo, đôn 

đốc; phòng Lao động - TB&XH huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

GDTX huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai thực hiện. 

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

Kế hoạch vốn giao: 3.574,39 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư: 1.176 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp 2.398,39 triệu đồng. Cụ thể: 

- Nguồn vốn giao năm 2024 là: 3.257,0 triệu đồng; trong đó, vốn đầu tư 

921,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 2.336,0 triệu đồng;  

- Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 317,39 triệu đồng; trong 

đó, vốn đầu tư 255,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp 62,39 triệu đồng. 

- Vốn đầu tư: 1.176 triệu đồng để thực hiện: 

+ Nội dung thực hiện: Các công trình chuyển tiếp 03 công trình, hỗ trợ đầu 

tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các bản (gồm 3 nhà văn hóa tại các 

xã: Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng), thực hiện khởi công mới 03 công 

trình, hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các bản (gồm 02 nhà 

văn hóa tại các xã: Sì Lở Lầu, Vàng Ma Chải), Hỗ trợ đầu tư điểm bản du lịch 

cộng đồng bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ.  

+ Phân công thực hiện: Ban QLDA huyện chủ trì thực hiện hỗ trợ đầu tư 

điểm bản du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ; UBND các xã: Sì Lở Lầu, Vàng Ma 

Chải, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng chủ trì thực hiện hỗ trợ đầu tư xây 

dựng thiết chế văn hóa, thể thao. 

- Vốn sự nghiệp: 2.398,39 triệu đồng để thực hiện bảo tồn, phát huy giá trị 

truyền thống văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 

+ Nội dung thực hiện: Hoạt động truyền dạy các loại hình văn hóa phi vật 

thể của các dân tộc thiểu số; tổ chức thi đấu thực nghiệm các môn thể thao dân 

tộc áp dụng theo mức chi các giải thi đấu thể thao trong nước quy định tại 

Thông tư liên tịch số 200/2011/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 

2011 của Bộ Tài chính, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch quy định chế độ chi 

tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao; hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ 

nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh 

hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế 

cận; Tổ chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ thuật 

truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao 

truyền thống các dân tộc thiểu số trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm 
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bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc 

thiểu số; Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; Hỗ trợ chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt, di tích 

quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; Hỗ trợ trang thiết bị tại các 

thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

+ Phân công thực hiện: Trung tâm VH, TT và Truyền thông chủ trì thực 

hiện mục 2, 4, 5 tại điều 32 của Thông tư 55/2023/TT-BTC; phòng Văn hóa - 

Thông tin chủ trì thực hiện mục 1, 3, 6, 7, 8 của Thông tư 55/2023/TT-BTC; 

UBND các xã, các cơ quan phối hợp triển khai thực hiện. 

7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

- Kế hoạch vốn giao: 7.588,63 triệu đồng, vốn sự nghiệp. Trong đó vốn 

giao năm 2024 là 3.859,0 triệu đồng; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 

2024 là 3.729,63 triệu đồng. 

+ Kinh phí cấp huyện thực hiện là: 3.259,46 triệu đồng; trong đó vốn giao 

năm 2024 là 1.300 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là: 

1.959,46 triệu đồng. 

+ Kinh phí cấp xã thực hiện là: 4.329,17 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 

2024 là 2.559 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 

1.770,17 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tuyên truyền, vận động xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới; 

+ Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng 

cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những 

vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em; 

+ Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong 

các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; 

hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị; 

+ Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới 

cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và 

người có uy tín trong cộng đồng. 

- Phân công thực hiện:  

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông, Phòng LĐTB&XH huyện chủ trì thực hiện các mục 1 điều 36, điểm a, 

mục 1, 2, điểm a mục 3, mục 4 điều 37, mục 1, 2 điều 38; mục 1, 2 điều 39 của 

Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã 

phối hợp thực hiện.  

+ UBND các xã chủ trì triển khai thực hiện: Mục 2 điều 36; điểm b mục 2, 

điểm b, c mục 3 điều 37; mục 3 điều 38 của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 
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15/8/2023; các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát thực hiện.  

8. Dự án 9. Đầu tư phát triển nhóm dân tộc ít người, nhóm dân tộc 

còn nhiều khó khăn 

- Kế hoạch vốn giao: 10.326,6 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 2024 là: 

732 triệu đồng, vốn sự nghiệp; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 

là: 9.594,6 triệu đồng. 

8.1 Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp 

nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: 

- Kinh phí giao 9.160,0 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 

2024; 

- Nội dung thực hiện: Sửa chữa các công trình cơ sở hạ tầng; hỗ trợ phát 

triển sản xuất và sinh kế; Hỗ trợ bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

đặc sắc, thông tin - truyền thông nâng cao đời sống tinh thần cho đồng bào; Hỗ 

trợ bảo vệ và phát triển các dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù; Hỗ trợ xây 

dựng mô hình nâng cao chất lượng dân số tại thôn, bản có đông đồng bào dân 

tộc thiểu số có khó khăn đặc thù sinh sống tập trung. 

 - Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì; các cơ quan, đơn vị; 

UBND các xã có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

8.2 Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 - Kế hoạch vốn giao: 1.166,6 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 2024 là: 

732 triệu đồng, vốn sự nghiệp; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 

là: 434,6 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện:  

+ Truyền thông, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ; 

+ Tăng cường các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép với các chương 

trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân 

số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh 

vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

vùng đồng bào DTTS&MN; 

+ Duy trì và triển khai Mô hình tại các xã/huyện/trường có tỷ lệ tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống cao; 

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết. 

- Phân công thực hiện:  

+ Phòng Dân tộc chủ trì thực hiện: Truyền thông, nâng cao năng lực 

chuyên môn nghiệp vụ; tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết.  

+ Phòng Tư pháp huyện chủ trì thực hiện: Duy trì và triển khai Mô hình tại 

các xã/huyện/trường có tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cao. 
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+ Trung tâm Y tế huyện:Tăng cường các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng 

ghép với các chương trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể 

chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS&MN. 

+ UBND các xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện theo 

nhiệm vụ được giao. 

9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 

Chương trình 

- Kế hoạch vốn giao: 1.439,22 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 2024 là: 

780 triệu đồng, vốn sự nghiệp; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 

là: 659,22 triệu đồng. 

* Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy 

vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và 

tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai 

thực hiện Đề án tổng thể Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch vốn giao: 897,15 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 2024 là: 

528 triệu đồng, vốn sự nghiệp; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 

là: 369,15 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Nội dung 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp 

tài liệu, thông tin, gặp mặt, tọa đàm, hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, 

trang bị phương tiện nghe nhìn phù hợp cho lực lượng cốt cán, người có uy tín 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm nâng cao năng lực, khả 

năng tiếp nhận thông tin, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. 

+ Nội dung 2: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

+ Nội dung 3: Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt 

động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

 - Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì thực hiện nội dung 1 

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; 

Công an huyện chủ trì thực hiện nội dung 1 Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức, cung cấp tài liệu, thông tin, gặp mặt, tọa đàm, hoạt động giao 

lưu, học hỏi kinh nghiệm, trang bị phương tiện nghe nhìn phù hợp cho lực lượng 

cốt cán, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm 

nâng cao năng lực, khả năng tiếp nhận thông tin, đáp ứng yêu cầu thực hiện 
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nhiệm vụ được giao. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì thực 

hiện nội dung 2; Phòng Tư pháp huyện chủ trì thực hiện nội dung 3; UBND các 

xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện. 

- Kinh phí thực hiện: Nội dung 1 kinh phí thực hiện là 647,15 triệu đồng; 

nội dung 2 kinh phí thực hiện là 150 triệu đồng; nội dung 3 kinh phí thực hiện là 

100 triệu đồng;  

* Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ 

chức thực hiện Chương trình 

- Kế hoạch vốn giao: 542,08 triệu đồng; trong đó vốn giao năm 2024 là: 

252 triệu đồng, vốn sự nghiệp; vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 

là: 290,08 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ 

chức thực hiện Chương trình.  

- Phân công thực hiện: Phòng Dân tộc huyện chủ trì; UBND các xã, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

IV. NGUỒNVỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Vốn ngân sách Trung ương: 169.920,92 triệu đồng, trong đó: 

- Vốn đầu tư phát triển: 71.580 triệu đồng. 

- Vốn sự nghiệp: 98.340,92 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn ngân sách giao năm 2024: 68.609 triệu đồng, trong đó 67.292 

triệu đồng vốn đầu tư (Vốn chưa phân bổ chi tiết: 1.317 triệu đồng vốn đầu tư).  

+ Vốn sự nghiệp năm 2024 là 59.127,0 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách 

trung ương 58.504,0 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 623,0 triệu đồng. 

+ Vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 42.184,92 triệu đồng, 

trong đó vốn đầu tư là 2.971,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 39.213,92 triệu 

đồng. 

V. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về nguyên tắc thực hiện 

a) Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo 

dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và trẻ 

em, phụ nữ thuộc hộ nghèo. 

b) Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia 

tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân. Ưu tiên các công trình sử dụng 

nguyên vật liệu địa phương và sử dụng lao động tại chỗ để tạo thêm sinh kế cho 

người dân. 

c) Phân quyền, phân cấp cho các phòng, ban, UBND xã trong xây dựng, tổ 

chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, 

bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc, các xã gắn với củng 

cố quốc phòng, an ninh. 
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d) Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. 

Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực và xử lý 

nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch. 

2. Về giải pháp huy động vốn, lồng ghép nguồn lực 

- Ngân sách nhà nước giữ vai trò dẫn dắt, tạo động lực, đồng thời huy động 

tối đa các nguồn lực xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; bố trí vốn 

đối ứng từ ngân sách địa phương phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tăng cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân; bố trí vốn đối ứng từ ngân sách địa phương hợp lý, phù 

hợp với tình hình thực tế. Tập trung đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn 

trải nợ đọng, đảm bảo đúng quy định của Luật đầu tư công; định hướng các cơ 

quan, đơn vị trực tiếp giúp đỡ các xã khó khăn vào thực hiện các dự án, tiểu dự 

án, nội dung thành phần của Chương trình. 

- Bảo đảm cân đối, bố trí kịp thời, đúng cơ cấu nguồn vốn đã được phê 

duyệt phân bổ. Lồng ghép vốn các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 

Chương trình với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án khác cùng đầu tư 

trên địa bàn xã ĐBKK, thôn, bản ĐBKK trên địa bàn huyện. 

3. Về cơ chế quản lý, thực hiện 

a) Ban Chỉ đạo huyện, xã về thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 

2021 - 2025 tổ chức quản lý, thực hiện Chương trình theo quy định hiện hành. 

b) Về cơ chế thực hiện 

- Cơ chế đặc thù thực hiện Kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 

được thực hiện theo quy định của Chính phủ về cơ chế quản lý, tổ chức thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Thực hiện cơ chế hỗ trợ, phân cấp, tăng cường sự tham gia của người dân 

trong thực hiện Kế hoạch. Khuyến khích, mở rộng hoạt động tạo việc làm công 

cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân trên 

địa bàn nghèo thông qua các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, đa dạng hóa sinh kế, 

mô hình giảm nghèo và dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. 

4. Về công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, tính chủ 

động cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc nói chung và Chương trình mục tiêu 

quốc gia nói riêng là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, khơi dậy ý 

chí chủ động, tinh thần nỗ lực vươn lên thoát nghèo trong đồng bào DTTS. Xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về phẩm chất, năng lực 
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chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, chú 

trọng đội ngũ tuyên truyền là cán bộ cơ sở.  

- Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến 

chính sách dân tộc, trong đó lựa chọn hình thức biên soạn tài liệu, cung cấp 

thông tin tập trung vào trọng tâm, ngắn gọn, người dân dễ hiểu, dễ nhớ khi 

tiếp 

cận nội dung chính sách; tăng cường các hoạt động đối thoại với Nhân dân, 

phát huy hiệu quả trên các kênh thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, 

hệ 

thống truyền thanh cơ sở. Nhân rộng cách làm hay, mô hình điểm trong quản 

lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình, các điển hình tiên tiến và phát huy vai trò 

của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phát triển kinh 

tế - xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện tốt quy chế dân 

chủ ở cơ sở, tôn vinh tập thể, cá nhân xuất sắc điển hình tiên tiến trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy, nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt động thuộc 

Chương trình; đồng thời tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các chính sách, các dự án đảm bảo thực hiện hiệu quả, đúng 

mục đích, kịp thời xử lý các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn có đối tượng thụ hưởng 

chính sách của Chương trình ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch về công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình; gắn trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai 

thực hiện Chương trình. Thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân 

cùng làm”, thực hiện công khai, dân chủ từ cơ sở, phát huy quyền làm chủ và sự 

tham gia đầy đủ của người dân. Đầu tư để tạo sinh kế là chính, giảm cho không, 

tăng cho vay ưu đãi, hỗ trợ có điều kiện... 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc huyện 

a) Là cơ quan chủ trì quản lý Kế hoạch thực hiện chương trình; chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, phòng, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã rà 

soát, tổng hợp danh mục dự án, phân bổ nguồn vốn, đôn đốc tổ chức triển khai, 

thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng, ban, ngành liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá, đào tạo, tập 

huấn kết quả tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện 
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- Phối hợp với Phòng Dân tộc và các cơ quan, phòng, ban, ngành liên quan 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 

đến các phòng, ban, Ủy ban nhân dân xã đảm bảo hoạt động thực hiện triển khai 

dự án. 

- Hướng dẫn cơ quan quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí nguồn 

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình theo quy định. 

3. Các cơ quan, phòng, ban, ngành đoàn thể huyện được giao chủ đầu tư, 

chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình. 

- Tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình và đề xuất, kiến 

nghị (nếu có) gửi về Phòng Dân tộc tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định. 

- Rà soát, xác định địa bàn, đối tượng, nội dung, chính sách, tổ chức thực 

hiện bảo đảm không chồng chéo, trùng lắp với các kế hoạch, chương trình, dự 

án, đề án khác trên địa bàn. 

- Chịu trách nhiệm về sử dụng các nguồn vốn đúng quy định, bảo đảm hiệu 

quả, tiết kiệm và tránh thất thoát, lãng phí. 

4. Ủy ban nhân dân các xã 

- Tổ chức triển khai, phối hợp triển khai thực hiện Chương trình trên địa 

bàn. Chủ động huy động, vận động sự tham gia bằng việc góp công, góp của 

cùng thực hiện Chương trình. 

- Chủ trì triển khai thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 

Chương trình theo Kế hoạch. 

- Tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình và đề xuất, kiến 

nghị (nếu có) gửi về Phòng Dân tộc tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị, xã hội từ huyện đến cơ sở thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá 

trình tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, 

các Sở, ban, ngành có liên quan để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                            

- Ban Dân tộc tỉnh (B/c);                                                              

- TT Huyện ủy (B/c);                                                                           

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, DT.                                                                    
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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BIỂU TỔNG HỢP KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS VÀ MIỀN NÚI NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện Phong Thổ) 

             

TT Tên dự án 

Đơn vị thực 

hiện (chủ đầu 

tư) 

Kế hoạch vốn chương trình mục tiêu quốc gia 1719 

Ghi 

chú 
Tổng cộng 

Dự kiến Kế hoạch vốn năm 2024 
Vốn chuyển nguồn năm 2023 

sang năm 2024 

Vốn đầu 

tư 

Vốn sự 

nghiệp 

Vốn 

NSĐP 

Vốn đầu 

tư 

Vốn sự 

nghiệp 

Vốn 

NSĐP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Huyện Phong Thổ      169.920,92       68.609,00      58.504,00    623,00   2.971,00       39.213,92             -      

I 
Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, 

đất sản xuất, nước sinh hoạt 

  
        6.709,96        2.837,00        3.105,00  

                 

-    
    760,00               7,96  

              

-    

  

1 Hỗ trợ đất ở, đất sản xuất UBND các xã            1.317,00         1.317,00              

2 Hỗ trợ nhà ở UBND các xã           2.280,00         1.520,00          760,00        

3 Hỗ trợ chuyển đổi nghề (máy móc) Phòng Dân tộc           1.612,96           1.605,00                    7,96      

4 Nước sinh hoạt phân tán Phòng Dân tộc           1.500,00           1.500,00            

II 
Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư 

ở những nơi cần thiết 
Ban QLDA        11.853,00      11.749,00           104,00        

    

III 

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền 

vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng 

miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 
 

       59.099,10        1.760,00      35.454,00  
                 

-    
    1.208,00       20.677,10  

              

-    
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III.1 

Tiểu dự án 1: Phát triển KT nông, lâm nghiệp bền 

vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho 

người dân 

Ban QLRPH, 

UBND các xã 
        38.552,00        24.221,00           14.331,00  

    

III.2 

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi 

giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự 

kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng 

bào DTTS&MN 

 
        20.547,10         1.760,00      11.233,00  

                  

-    
  1.208,00         6.346,10  

               

-    

  

 Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng 

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, 

khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

DTTS&MN 

Trung tâm 

DVNN 
         6.353,10          2.942,00             3.411,10  

    

 Nội dung 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi 

nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN 

phòng Kinh tế - 

Hạ tầng 
            410,00             410,00        

    

 Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng 

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, 

khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

DTTS&MN 

UBND các xã          6.881,00          6.881,00        

    

 Nội dung 2: Đầu tư, hỗ trợ vùng trồng dược liệu quý 

 

         6.903,00        1.760,00        1.000,00  
                 

-    
    1.208,00         2.935,00  

    

 Hố trợ đường vùng cây dược liệu xã Sì Lở Lầu Ban QLDA          1.760,00        1.760,00              

   UBND các xã          1.208,00            1.208,00        

   UBND các xã          3.935,00          1.000,00             3.935,00      
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IV 

Dự án 4 (Tiểu dự án 1): Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết 

yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi  và các đơn vị sự 

nghiệp công của lĩnh vực dân tộc 

  

       53.903,66      46.855,00        4.786,00  
                 

-    
       748,00         1.514,66  

              

-    

  

 

Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ 

sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN  
Ban QLDA         47.603,00       46.855,00            748,00    

    

 

Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ 

sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN  
UBND các xã           6.300,66           4.786,00             1.514,66  

    

V 
Dự án 5: Phát triển giáo dục và đào tạo nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực  
       15.426,36        4.487,00        7.348,00      623,00  

                    

-    
       2.968,36  

              

-    

  

1 

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển 

các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ 

thông dân tộc bán trú, trường PTDT có học sinh ở 

bán trú và xóa mù chữ cho người dân tộc vùng đồng 

bào DTTS 

 
          8.805,58         4.487,00         2.779,00      623,00              916,58  

    

 

Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ 

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán 

trú, trường PTDT có học sinh ở bán trú và xóa mù 

chữ cho người dân tộc vùng đồng bào DTTS 

Ban QLDA           4.487,00         4.487,00          

    

 

Đầu tư cơ sở vật chất thực hiện chuyển đổi số giáo 

dục phục vụ học tập phục vụ việc giảng dạy và học 

tập trực tuyến tuyến cho học sinh dân tộc thiểu số 

phòng Giáo dục 

và ĐT 
         4.318,58          2.779,00      623,00              916,58  

    

2 

Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo 

dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu 

nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi 

Phòng Nội vụ           2.734,75           1.787,00                947,75  

    

3 
Tiểu dự án 3: Dự án  phát triển giáo dục  nghề nghiệp   

          3.886,03                     -           2.782,00                                               1.104,03  
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và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi 

-    -    

 
Sửa chữa CSVC TTGDNN-GDTX (giai đoạn 2)                   80,00                      80,00      

 
Phòng LĐ-TB&XH   3.453,71     2.472,00               981,71      

 
Các xã, thị trấn                352,32    310 ,00                 42,32      

VI 

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát 

triển du lịch  

  

         3.574,39           921,00        2.336,00  
                 

-    
       255,00              62,39  

              

-    

  

 

Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ trang 

thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi 

phòng Văn hóa 

và Thông tin 
2.398,39    2.336,00                  62,39  

    

 
Hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa UBND các xã 1.014,00            759,00  

 
      255,00  

 

    

 

Hỗ trợ đầu tư điểm bản du lịch cộng đồng bản Sin 

Suối Hồ 
Ban QLDA              162,00            162,00  

    

    

VII 

Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao 

thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng 

chống suy dinh dưỡng trẻ em  

  

            

    

VIII 

Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

  

         7.588,63                  3.859,00                   3.729,63  

   

* Cấp huyện thực hiện            3.259,46                     -           1.300,00                                              1.959,46             

 Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp 

nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và 

khuân mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp 

thiết cho phụ nữ và trẻ em 

Hội LHPN          1.709,77             500,00             1.209,77  
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 Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp 

nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và 

khuân mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp 

thiết cho phụ nữ và trẻ em:Thực hiện các chiến dịch 

truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới, xây 

dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em 

Trung tâm VH, 

Thể thao và 

Truyền thông 

         1.049,69             800,00                249,69  

    

 Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp 

nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho 

phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những 

vấn đề cấp thiết của phụ nữ trẻ em: Hỗ trợ ứng dụng 

khoa học công nghệ nâng cao quyền năng kinh tế cho 

phụ nữ DTTS  

phòng LĐTBXH             500,00                    500,00  

    

* Cấp xã thực hiện             4.329,17           2.559,00             1.770,17      

 Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề 

cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

UBND các xã 
         4.329,17          2.559,00             1.770,17  

    

IX 

Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số 

rất ít người và nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó 

khăn 

  

       10.326,60                    -             732,00  
                 

-    

                    

-    
       9.594,60  

              

-    

  

1 

Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các 

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có  khó khăn 

đặc thù 

  

          9.160,00                     -                       -    
                  

-    

                    

-    
       9.160,00  

               

-    

  

 

Sửa chữa các công trình cơ sở hạ tầng; hỗ trợ phát 

triển sản xuất và sinh kế; Hỗ trợ bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, thông tin - 

truyền thông nâng cao đời sống tinh thần cho đồng 

bào; Hỗ trợ bảo vệ và phát triển các dân tộc thiểu số 

phòng Dân tộc          9.160,00                 9.160,00  
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có khó khăn đặc thù; Hỗ trợ xây dựng mô hình nâng 

cao chất lượng dân số tại thôn, bản có đông đồng 

bào dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù sinh sống 

tập trung 

2 

Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

phòng Tư pháp, 

TT Y tế, phòng 

Dân tộc, UBND 

các xã 

          1.166,60                     -              732,00  
                  

-    

                    

-    
          434,60  

               

-    

  

 Tăng cường các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng 

ghép với các chương trình, dự án, mô hình chăm sóc 

sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế 

hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất 

có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

vùng đồng bào DTTS&MN 

Trung tâm Y tế 

huyện 
            150,00             150,00      

                    

-    

    

 Truyền thông, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp 

vụ; Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết. Phòng Dân tộc             516,60               82,00                434,60  

    

 Truyền thông, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp 

vụ; Duy trì và triển khai Mô hình tại các 

xã/huyện/trường có tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống cao;  

Phòng Tư pháp 

huyện 
            500,00             500,00      

                    

-    

    

X 

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động 

trong vùng đồng bào DTTS &MN. Kiểm tra, giám 

sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình 

  

         1.439,22                    -             780,00  
                 

-    

                    

-    
          659,22  

              

-    
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X.1 

Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến, phát huy vai trò vủa NCUT; phổ biến, giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động 

đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai 

thực hiện Đề án tổng thể và CTMTQG phát triển 

KTXH vùng đồng bào DTTS&N giai đoạn 2021-

2030 

Phòng Dân tộc, 

Công an huyện 
             897,15                     -              528,00  

                  

-    

                    

-    
         369,15  

               

-    

  

- 

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò vủa NCUT; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp 

pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền 

thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án 

tổng thể và CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng 

bào DTTS&N giai đoạn 2021-2030 

Phòng Dân tộc, 

Công an huyện 
            897,15             528,00                369,15  

    

X.3 
Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, 

tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình 
Phòng Dân tộc              542,08              252,00                290,08  

    

 


		2024-04-17T11:25:20+0700


		2024-04-17T14:37:59+0700




